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Anotace

Předmětem této práce je seznámit čtenáře s procesem reverzního

inženýrství. V teoretické části práce je popsán postup reverzního inženýrství,

jeho historie, oblasti využití a přístroje, které se pro reverzní inženýrství

používají. Také jsou zde popsány aditivní technologie, které, jak již vyplývá

z názvu práce, s reverzním inženýrstvím úzce souvisí. Experimentální část

práce zahrnuje aplikaci reverzního inženýrství na výrobu ergonomického

cyklistického sedla za použití aditivních technologií.
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The subject of this thesis is to introduce the reader to the process of reverse

engineering. The theoretical part of the work describes the process of

reverse engineering, its history, areas of use and devices used for reverse

engineering. Additive technologies are also described here, which, as

already follows from the title of the work, are closely related to reverse

engineering. The experimental part of the work includes the application of

reverse engineering to the production of an ergonomic bicycle saddle using

additive technologies.
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Seznam použitých zkratek
RE Reverse engineering Reverzní inženýrství

TPU Thermoplastic polyurethan Termoplastický polyurethan

CMM Coordinate Measuring Machine Souřadnicový měřící stroj

FDM Fused Deposition Modeling

FFF Fused Filament Fabrication

SLA Stereolithography Stereolithografie

SLS Selective Laser Sintering

MJF Multi Jet Fusing

PJ Poly Jet

ABS Acrylonitrile butadiene styrene Akrylonitrilbutadienstyren

PLA Polylactic acid Kyselina polymléčná

PET Polyethylene terephthalate Polyethylentereftalát

PETG Polyethylene terephthalate glycol Polyethylentereftalát Glykol
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1 Úvod
Reverzní inženýrství, jak už sám název napovídá, je zpětný postup výroby

předmětů. Zpětný v tom smyslu, že samotný proces nezačíná tvorbou výkresu

nebo jiných dat pro výrobu součásti, ale objektem samotným. Při tomto

procesu se tedy data pro výrobu získávají přímo z reálné součásti.

Teoretická část práce popisuje samotný proces reverzního inženýrství. V první

části se lze dočíst o jeho historii, vzniku a vývoji. Další část se zabývá jeho

využitím, jako je například v leteckém průmyslu, medicíně nebo, stejně jako

bude využito v praktické části práce, k výrobě ergonomických produktů. Dále

jsou zde popsány metody, přístroje a programy, kterými je možné získat a

zpracovat data, pomocí kterých lze vyrobit nebo modifikovat požadovaný díl.

Poslední kapitola teoretické části je věnována aditivní výrobě. Jsou zde

popsány základní principy 3D tisku, typy 3D tiskáren a nejpoužívanější materiály

pro 3D tisk.

V praktické části je popsán a ukázán proces výroby ergonomického

cyklistického sedla po vzoru zavedených značek. Vstupními daty byl otisk z

modelíny, který byl následně naskenován. Získaný sken byl upraven tak, aby

bylo možné vyrobit sedlo na míru. Toto sedlo se vyrábělo pomocí 3D tisku na

FDM tiskárně.
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2 Reverzní inženýrství
Inženýrství ve strojírenství jako takové je proces navrhování, výroby a montáže

nejrůznějších výrobků, dílů a komponent. Inženýrství se dělí na dvě skupiny. Tou

první je klasické – dopředné a druhou je reverzní – zpětné. Klasické inženýrství

je tradičním postupem, kdy životní cyklus výrobku začíná průzkumem trhu,

následuje návrh, konstrukce a vznik výkresové dokumentace, výroba, používání

a nakonec likvidace. V některých případech, zejména u starých nebo

poškozených součástí, výkresová dokumentace a modely chybí. Právě u těchto

dílů se dostává ke slovu zpětné – reverzní inženýrství (RE). Při tomto procesu

jsou potřebná data získávána z konkrétních fyzických dílů nebo jejich částí. Tyto

předměty je třeba zdigitalizovat, získat mrak bodů nebo jiné informace o

rozměrech a vlastnostech výrobku a ty následně převézt na CAD model či je

použít pro tvorbu výkresu. Cílem reverzního inženýrství je také odkrýt princip a

fungování zkoumaného předmětu a případné vytvoření kopie, která má stejné

nebo podobné vlastnosti. [1]

Postup a práce s daty budou podrobněji popsány v kapitole 3.3, ale pro

vhodnou kontinuitu práce je zjednodušeně popsán i zde.

Mrak bodů vyžaduje další úpravu. První je filtrování bodů a polygonizace, což je

vytvoření trojúhelníkové sítě. Další krok je parametrizace, kdy se ze sítě vytvoří

parametrické části modelů, jako kdyby model vznikal v CAD programu. Schéma

postupu reverzního inženýrství lze vidět na Obrázek 1. [1]

Obrázek 1: Postup Reverzního inženýrství

Hlavní výhodou reverzního inženýrství je zkrácení vývojového cyklu výrobku,

čímž dojde k razantní úspoře nákladů na vývoj dané součásti. Pro příklad lze

uvést kopírování evropských automobilů, kdy v Evropě trvá zavedení výroby

produktu i více než 10 let a jinde na světě trvá okopírování výrobní haly i

samotného výrobku podstatně kratší dobu.
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Data jsou obvykle z objektu získána ve formě mraku bodů. Tento mrak může

být získán i z nekompletního nebo poškozeného dílu, který může být následně

domodelován. Toto má vysoké využití v restaurování starých strojů, například

motocyklů či automobilů. [1]

Vhodným příkladem pro demonstraci využití reverzního inženýrství je také

zavádění nebo navrhování nových komponent pro nejrůznější zařízení.

Designéři často vytvářejí své nápady ze sádry, dřeva, nebo hlíny a následně je

skenují a vytvářejí virtuální 3D modely. Tento přístup značně šetří při vývoji

peníze a čas, protože není nutné vyrábět drahé prototypy. Virtuální modely

získané reverzním inženýrstvím se používají pro počítačové simulace. [1]

2.1 Historie

2.1.1 Průmyslová revoluce

Vliv RE na dnešní podobu průmyslu je větší, než by se na první pohled mohlo

zdát. RE zahrnuje daleko víc, než pouze zavádění levnějších výrobků a

kopírování konkurence. RE má veliký vliv na rychlost vyvíjení a zavádění nových

výrobků. Toto se dá pozorovat na příkladu obyčejné žárovky pro pouliční lampy,

kterou lze vidět na Obrázek 2. Její vynalezení trvalo několik desítek let a její

životní cyklus byl krátký. Její další úpravy následně trvaly jen několik roků.

Dalším příkladem je fotoaparát, kde uplynulo několik let mezi představením

digitálního fotoaparátu a výrobou zrcadlovek, které se vyrovnají kamerám. RE

je tedy klíčem k rychlému průmyslovému rozvoji, protože RE poskytuje

technologicky vyspělé a efektivní prostředky k „znovuobjevování“ moderních

strojů a přístrojů pro budoucí průmysl. [1]
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Obrázek 2: Oblouková lampa [2]

Velikou úlohu sehrálo reverzní inženýrství v leteckém průmyslu, a to zejména

v polovině 20. století, kdy zaznamenaly, ač vinou Druhé světové války, veliký

pokrok letecké proudové motory, které před válkou neexistovaly a několik let

po ní se staly naprosto nezastupitelným zařízením, která posunula dopravu o

několik kroků dále. První proudové letadlo Heinkel He 178 je na Obrázek 3. Od

této doby se v letectví žádný radikální pokrok nestal. Další pohled na rozvoj

letectví můžeme pozorovat v řízení leteckých provozů, do kterého se dostává

spousta nových hardwarových a softwarových komponent a nejrůznější

elektroniky. [1]

Obrázek 3: První proudové letadlo He 178 [3]

To vše má za účel především zvýšení bezpečnosti, tam kde je potřeba hodně

nových certifikovaných dílů a nejlépe za nejnižší možnou cenu, což je prostředí,

kde má reverzní inženýrství má velký prostor pro své uplatnění. [1]

2.1.2 Inspirace přírodou

Člověk se od nepaměti inspiruje přírodou. Může se jednat o pouhé vojenské

hnědozelené zabarvení, suchý zip, který je vytvořený podle květů bodláků nebo
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hydrodynamické tvary lodí okopírované z tvaru těla ryb. Již podruhé je třeba vzít

si za příklad letecký průmysl a konkrétně sestrojení prvního letounu bratří

Wrightů. Tvar křídel tohoto letadla je téměř totožný s tvarem křídel racků.

Představu o podobnosti křídel letadla a racků je možné si udělat na základě

Obrázek 4 a Obrázek 5. [1]

Obrázek 4: Rackové, jejichž křídla se stala inspirací pro křídla letadel [1]

Obrázek 5: První letadlo [1]

Toto letadlo vzlétlo poprvé v roce 1903, kdy urazilo vzdálenost přibližně 260


[…]


Obrázek 103: Tvorba skořepiny

Aby bylo možné dále pracovat s oběma mraky bodů, je potřeba jít do záložky

SELECT, přes klávesovou zkratku Ctrl + A vybrat vše a následně přes záložku EDIT

zakliknout možnost FIT NORMALS.

Dalším krokem je vytvoření odlehčené struktury jako v předchozích případech.

Parametry odlehčené struktury byly zvoleny stejném jako pro Model 5
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vytvořený výše. Nutno dodat, že nová odlehčená struktura byla pootočena

v obou osách rovnoběžných s tiskovou podložkou o 45 °, aby byla naprosto

vyloučena potřeba podpor při tisku. Tato struktura byla vytvořena pro vnitřní –

menší SHELL a právě rozdíl mezi nimi vytvoří požadovanou „slupku“.

Po vytvoření vnitřní odlehčené struktury je posledním krokem v postupu

označení vnějšího SHELLu vytvořené struktury a následné použití funkce

COMBINE, čímž se obě části spojí a vytvoří se jednotný model s vnitřní

strukturou. Výsledek lze vidět na Obrázek 104.

Obrázek 104: Vnitřní struktura

Vyexportovaný stl model byl předurčen k tisku na tiskárně Průša, ale už

z flexibilního materiálu SemiFLex. Ostatní parametry zůstaly stejné. Jak by měl

vypadat vnitřek modelu lze vidět na Obrázek 105, který ukazuje simulaci tisku

v programu Prusa Slicer.
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Obrázek 105: Řez naslicovaným sedlem s vnitřní lattice strukturou

Samotný tisk z flexibilního materiálu se stejně jako na tiskárně Sratasys vůbec

nepovedl. Opět nastal problém s tím, že když měla tiskárna začít tvořit

odlehčenou strukturu, materiál se nedal oddělit a došlo ke zničení výtisku. Je

ale vhodné ukázat, že jak je vidět na Obrázek 106, když se tiskly části modelu s

podporami, které jsou celistvé, problém nenastal.
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Obrázek 106: Tisk modelu s vnitřní lattice strukturou na tiskárně Průša

Závěr z této kapitoly lze tedy udělat takový, že FDM tiskárna není na tisk modelu

sedla vhodná a nejlepší by bylo použít metodu MJF. V tomto případě by byla

nejvhodnější varianta modelu pro tisk ta se šestihranným vzorem na povrchu,

kde se nenachází volné piny a má vhodnou tuhost.
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6 Závěr
Hlavním cílem teoretické části práce bylo seznámit čtenáře s tím, co je to

reverzní inženýrství a představit mu tento obor. Na samém začátku byla

popsána historie tohoto oboru, oblasti, kde nachází uplatnění a také jeho

výhody.

V dalších kapitolách bylo možné se dočíst, jak a čím se získávají data a jak se

dále zpracovávají. Metody sběru dat zde byly rozděleny do dvou skupin, a to na

kontaktní a bezkontaktní, byl zde popsán jejich princip a příklady použití.

Z kontaktních metod byl představen souřadnicový měřící stroj a

z bezkontaktních kamerové snímání ve 2D, metody, které pracují na principu

triangulace, chromatický senzor bílého světla a výpočetní tomografie.

V následující kapitole byla rozebrána práce s daty a popsán postup reverzního

inženýrství. V návaznosti na toto byla představena hardwarová zařízení a

programy, které se k tomuto účelu používají. Posledním tématem teoretické

části bylo představení aditivních technologií pro zpracování polymerů, se

kterými se, jak už název práce napovídá, bude dále pracovat. Byly zde

představeny principy a konstrukce jednotlivých 3D tiskáren. Pro příklad lze

uvést asi nejvíce používanou FDM tiskárnu, dále SLS a MJF. Na tiskárny navazuje

kapitola, která se věnuje používaným polymerním materiálů, kde bylo uvedeno

několik často používaných zástupců a jejich základní vlastnosti a využití.

V praktické části bylo hlavním cílem vytvořit ergonomické sedlo na kolo pomocí

metod reverzního inženýrství. Toto sedlo by se mělo vyrábět pomocí 3Dtisku.

Jako první krok byl vytvořen otisk, který se následně naskenoval pomocí

proužkové projekce. Aby bylo možné získat model pouze měkké části, kterou

nebylo možné naskenovat v jednom kuse, muselo být provedeno i skenování

samotné plastové desky, která byla použita pro vytvoření otisku a oba skeny od

sebe odečíst. Následným zpracováváním byl vytvořen stl model měkké části

sedadla, který by bylo možné nalepit na zakoupenou podpůrnou desku a

používat jej při jízdě na kole.
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Dalším krokem bylo vytvořit v sedle odlehčenou strukturu po vzoru zavedených

značek. Z důvodu zjištění chování vytištěného sedla byly nejprve vytvořeny

vzorky použitých struktur, na kterých byla provedena simulace tuhosti.

Následně bylo vytvořeno několik variant s různou hustotou struktury, z nichž

jich bylo několik vytištěno z materiálu PLA a část sedla i z flexibilního TPU.

Všechny modely se tikly na tiskárně typu FDM. Zde nastal problém, kterým je

tisk členitého modelu touto metodou a z materiálu TPU. Vlákno, které se při

tisku klade na podložku tiskárny se v tomto případě jen velmi těžko odděluje

v rámci retrakce materiálu extruderem, tisk se nedaří v daném místě přerušit a

materiál je tažen na další pozici, na výtisku vzniká velice výrazné stringování,

které prakticky znehodnotí celou stavbu.

Dalším postupem v této práci by bylo vytištění sedla jinou metodou než FDM.

Nejvhodnější volbou se nabízí Multi Jet Fusion, kdy by byl model vytisknut

z prášku. K tomuto tisku bych vybral model s šestihranným vzorem povrchu,

který nemá na povrchu volné piny a jeho tuhost by se blížila běžně vyráběným

sedlům.
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