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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Reverzní inženýrství jako zdroj dat pro aditivní technologie výroby
Jméno autora: Bc. Stanislav Toman
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Vladislav Andronov
Pracoviště oponenta práce: PSZ Centrální technický servis, ŠKODA AUTO a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce, které spadá do oblastí reverzního inženýrství a aditivních technologií, hodnotím jako náročnější.
Hlavním důvodem je skutečnost, že výskyt publikací na téma reverzního inženýrství se sice vyskytují již v celé řadě médií,
závěrečných prací a odborných publikací. Ovšem jako nejnáročnější hodnotím část aplikace procesu na vybranou součást,
kdy po naskenování modelu byl popsán celý postup úpravy dat až po jeho výrobu na 3D tiskárně.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání závěrečné práce hodnotím jako splněné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení hodnotím jako správný. Autor práce správně popisuje reverzní inženýrství jako proces a ukazuje
aplikační potenciál v různých odvětvích. Dále popisuje metody měření, které se dají využít pro reverzní inženýrství. Poté
popisuje plastové aditivní technologie, které následně využívá i v praktické části práce. V závěrečné kapitole autor aplikuje
získané vědomosti a ukazuje postup reverzního inženýrství na vybrané součásti – ergonomickém cyklistickém sedle, které
se následně pokouší i vyrobit na různých plastových 3D tiskárnách.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň odbornosti, čerpání znalostí studiem a z odborné literatury hodnotím na velmi dobré úrovni. Toto je podloženo
skutečností, kterou autor prokázal při vypracování praktické části, kde bylo nutné nastudovat, a poté reálně aplikovat tyto
poznatky z oblasti reverzního inženýrství, ale i FDM/FFF tisku. V problematice aditivní výroby se ovšem autor dopouští nižší
odbornosti, kdy např. na straně 46 uvádí, že filament se nyní více prodává v tloušťce 2,85 mm a výroba sedla proběhla
s tloušťkou vrstvy 0,0018 mm, s čímž nemohu souhlasit. Dále např. autor správně popisuje technologie FDM a FFF, ale dále
v práci již tyto pojmy nerozděluje na základě použitých tiskáren. Tento fakt by mohl být napadnutelný odbornou komunitou
(prosím o vysvětlení v otázce oponenta).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je dle mého názoru delší na diplomovou práci. Přispělo k tomu, a toto bych chtěl autorovi práce vytknout, že
některé obrázky bych upřednostnil umístit do přílohy, a tím přispět i k přehlednosti praktické části této práce. Dále bych
doporučil důkladnější kontrolu práce pro eliminaci chyb jako např. str. 17 – jednou pro reverzní inženýrství použitá zkratka
RE, podruhé Re. Dále např. na str. 18 a nefunkčního křížové odkazu a hlášky „Chyba! Nenalezen zdroj odkazů“. nebo překlep
v názvu celé kapitoly 5 – „Vlastí aplikace procesu reverzního inženýrství pro vytvoření ergonomického sedla jízdního kola“
aj.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů a odborných textů hodnotím kladně, ale vzhledem k tématu práce bych upřednostnil větší zastoupení
odborných článků/publikací, kterých tady bylo minimum. Pozitivně hodnotím výběr cizojazyčné literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím jako velmi dobře zpracovanou. Chtěl bych vyzdvihnout práci autora
především v praktické části, kdy musel nejprve nastudovat oblast reverzního inženýrství (získání modelu a jeho
úpravy) a FDM/FFF tisku, a poté tyto znalosti využít při reálné aplikace na ergonomickém cyklistickém sedle.

Výsledky z této praktické části jsou využitelné v praxi např. pro ukázku náročnosti postupu reverzního inženýrství a
aplikaci autorem zvoleného postupu na jiných součástech.

Výslednou klasifikaci zhoršuje formální úroveň práce a výběr zdrojů. Pro následující práce bych doporučil
zakomponování většího množství odborných publikací/článků a kvalitněji provedenou korekturu textu.

Otázky oponenta:
Jaký je rozdíl v technologiích FDM a FFF? Proč ještě do nedávna zkratka FDM musela být využívaná pouze pro
tiskárny firmy Stratasys?

Bude sedlo vytištěno i přesto, že se to nestihlo před termínem odevzdání diplomové práce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 13.8.2022 Podpis: Ing. Vladislav Andronov